
Determinazione Dirigenziale n° 1068/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1475/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI MONITORAGGIO E PESATURA DINAMICA DEI VEICOLI SU
N. 1 CORSIA DELLA SPBS11TS PADANA SUPERIORE "TANGENZIALE SUD" IN
PROSSIMITA' DEL PONTE AL KM. 12+280 – CIG Z05325D7E5 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante;

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z05325D7E5;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 49 “Manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – SER 49.005 “Attività di monitoraggio dei ponti presenti lungo la
viabilità di competenza e di indagine sul loro stato manutentivo”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

La Provincia di Brescia ha stipulato con l'Università degli Studi di Brescia accordi di
collaborazione e contratti di ricerca volti alla “VALUTAZIONE DELLE METODOLOGIE DI
ANALISI DEL COMPORTAMENTO DI PONTI ESISTENTI E ALLA VALUTAZIONE
SPERIMENTALE DELLE RECENTI LINEE GUIDA MINISTERIALI”;

Coordinatamente a tali ricerche ed al monitoraggio sperimentale programmato sul ponte al km
12+280 della Tangenziale sud, previsto dal contratto di ricerca con l’Università degli Studi di

N.1068/2021

Documento firmato digitalmente



Brescia - Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio, Ambiente e di Matematica
(in seguito indicato come DICATAM Rep part. 29 del 30/3/2021, la Provincia di Brescia ritiene
di aderire all’invito dell’Università degli Studi di Brescia al fine di ottenere un monitoraggio
completo del transito e dei relativi effetti sulla struttura del ponte di che trattasi ed ha l'esigenza
di effettuare su tale ponte anche un monitoraggio dei pesi dei veicoli in transito in quanto tale
tratto stradale è caratterizzato da intenso traffico di mezzi pesanti;

Considerato che:

Il servizio di pesatura dinamica dei veicoli in transito dovrà essere effettuato sulla Tangenziale
Sud di Brescia, in prossimità del ponte al km 12+280 (codice manufatto BSSPEXSS11V1_P037)
in posizione da definire a seguito dell'affidamento;

il dispositivo di monitoraggio verrà installato permanentemente nella pavimentazione stradale e
dovrà fornire segnali di misurazione estremamente precisi a qualsiasi velocità;

tale attività rientra fra quelle ammesse a finanziamento dalla D.G.R, n. XI/2361 del 30/10/2019
con la quale la Regione Lombardia ha riconosciuto un contributo a favore delle Province
Lombarde e Città Metropolitana di Milano di complessivi €. 3.779.000,00 sul triennio 23019-
2021, di cui €. 580,454,40 a favore di questa Amministrazione, per verifiche e monitoraggio dei
manufatti presenti lungo la rete viaria di loro competenza;

stimato il costo del servizio in netti €. 36.500,00 e ricorrendo pertanto quanto previsto dall’art. 1
comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 122/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021, in data 06/07/2021è stata avviata sul portale SINTEL di Aria Lombardia
procedura di affidamento diretto n° 142012979 relativa al servizio di monitoraggio e pesatura
dinamica dei veicoli da installare su una corsia della SPBS11TS PADANA SUPERIORE
“TANGENZIALE SUD” IN PROSSIMITA' DEL PONTE AL KM. 12

è stata invitata a presentare offerta la seguente ditta:

IWIN SRL – con sede in via Kufstein, 1 – 38121 TRENTO – C.F./P.IVA: 02219520224

fissando la data del 13/07/2021 ore 18,00 per la presentazione dell’offerta.
Preso atto che

entro il termine suddetto la ditta IWIN SRL ha presentato la propria offerta e, verificata la
correttezza della documentazione amministrativa presentata, si è proceduto all’apertura
dell’offerta economica pari ad uno sconto dello 0,50% e si è quindi aggiudicata l’iniziativa per
un importo contrattuale di €. 36.317,50 oltre IVA 22%.

Visto il DURC regolare della IWIN SRL, con validità al 06/08/2021.
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.

DETERMINA
di procedere, ai sensi dall’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 122/2020 così
come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, all’affidamento del servizio di monitoraggio e
pesatura dinamica dei veicoli da installare su una corsia della SPBS11TS PADANA
SUPERIORE “TANGENZIALE SUD” IN PROSSIMITA' DEL PONTE AL KM. 12+280
alla ditta IWIM SRL – con sede in via Kufstein, 1 38121 Trento – C.F./P.IVA 02219520224 per
un importo contrattuale di €. 36.317,50 oltre iva 22% pari ad € 7.989,85 per un importo
complessivo di € 44.307,35;

1.

N.1068/2021

Documento firmato digitalmente



di imputare la spesa emergente complessiva, relativa alla fornitura di che trattasi, pari ad €.
44.307,35 alla missione 10 programma 1005 cap. 9000955 dando atto che la spesa è esigibile
nell'anno in corso;

2.

di dare atto che con l’affidamento la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara del
servizio: Z05325D7E5

3.

Brescia, lì 15-07-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1068/2021

Documento firmato digitalmente


